9. *Nec Prosper contrarium docuit.* — Antelmus tamen in Dissert. vii de Operibus SS. PP. Leonis magni et Prosperi Aquitani num. 9 et seq. existimat, unicum tantum Concilium, sed in duas sessiones distinctum, Zozimo sedente, in Africa adversus Pelagianos congregatum fuisse, quod Prosper in Carmine de Ingratis cap. 3. Africam alloquens scribat:

Convenerunt tui de cunctis urbibus almi
Pontifices, geminæque scanno celsæ hærrima cæta,
Decernis quot Roma probet, quod regna sequantur.
Nec sola est illic Synodorum exerta potestas.
Etc.
An alium in finem posset procedere sanctum
Concilium, cui dux Aurelius, ingeniumque
Augustinus erat, etc.

Ubi Antelmus putat, ultimos versus de unico Concilio mentionem facere, et priores de duplici sessione interpretatur. Verum si plura Concilia ad eundem finem habita unum Concilium appellare potuit Hieronymus in Apologia II adversus Rufinum defensorem Origenis, contra quem varia in Oriente et in Occidente celebrata fuerant Concilia, quanto magis idem Poete licuit? Hæc autem Hieronymi verba: « Ergo beati episcopi, Anastasius (Pontifex Romanus) et Theophilus (episcopus Alexandrinus) et Venerius (episcopus Mediolanensis) et Chromatius (episcopus Aquileiensis) et omnis iam Orientis quam Occidentis Catholicorum Synodus, qui pari sententia, quia pari et spiritu, illum (nempe Origenem) hæreticum denuntiant populis, etc. » Illustre etiam hæc in rem exemplum legere poteris anno cclxxxviii, ubi *Macedoniani* ad Liberium papam a variis Synodis missi dicunt, se ab *una Synodo* legatos venisse, et *unius Synodi* Epistolam deferre, quia scilicet omnes ille Synodi eandem fidem et doctrinam uno consensu declaraverant. Imo Prosper ibidem plures Synodos adversus Pelagianos coactas diserte asserit, cum ait, *Synodos* non solum potestatem et auctoritatem suam in de-

cernendo, sed et sapientiam ac doctrinam hæreticorum artificii delegendis, et eorum argumentis refellendis, ostendisse. Denique Augustinus in laudata Epistola ad Valentinum, primum Concilium Carthaginense *Africanum* appellat, et alibi ter eodem nomine illud exprimit, secundum vero *Plenarium* vocat, ideoque duo Concilia inter se diversa fuisse manifestissime indicat.

10. *duo Concilia adversus Pelagianos habita, alterum Africanum, alterum Plenarium, appellatum.* — Usserius in Antiquit. Britan. cap. 10, et Vossius in Hist. Pelag. lib. 1, cap. 44, recte quidem duo sub Zozimo Concilia Carthagine contra Pelagianos coacta statuunt; sed perperam unum *Provinciale* putant, alterum *Plenarium* ex universa Africa. Utranque Synodum Plenariam fuisse Em. card. Norisius colligit ex laudatis Prosperi in Chronico verbis. Ait enim Prosper, litteras quibus Pelagianorum versutias Afri aperiabant, missas esse ad Sedem Apostolicam a Synodo ccciv episcoporum, qui sane numerus non erat ex sola provincia proconsulari, sed ex universa Africa. Nam anno sequenti in Concilio Plenario de appellationibus interferre cccv episcopi, ut dicemus. Indeque Augustinus priorem sub Zozimo Synodum semper Africanam, nunquam Carthaginensem nuncupavit. Quesnellus tamen Dissert. de Conciliis Africanis contra Pelagianos num. 35. non probatur quod primum Concilium Carthaginense, vel *Provinciale* vel *Plenarium* dicatur. Non *Provinciale*, inquit, quia non ex una provincia episcopi ccciv conveniunt: quæ ratio fuit, cur Carthaginense non dixerit Augustinus, etsi Carthagine habitum: quo nomine priora duo adversus Pelagianos Carthaginensia appellavit pluribus locis. Non item *Plenarium*, quia non ex omnibus Africae provinciis convocari angustiae temporis non sinerent, et duas etiam provincias spectaret: negotium istud, proconsularem et Numidicam, ideo geminum Concilium Carthaginense et Milevitanum sententiam in *Cælestium* pronuntia-verat, indeque probabile putat Quesnellus, utramque illam Synodum in unam coaluisse apud Carthaginem, episcopis etiam aliis propinquiorum provinciarum advocatis.

11. *An utrumque Concilium Plenarium dici posset.* — Verum hæc quæstio videtur esse de nomine, utrum scilicet prior hæc Synodus Carthaginensis possit dici *Plenaria*. Garnerius enim in Dissert. de Synodis in causa Pelagiana habitis, Synodo II observat, primatem unius integræ Provinciae episcopos per Tractoriam aliquando vocasse: ex pluribus vero provinciis aliquando convenisse episcopos propter commune negotium, non tamen ex omnibus, cujusmodi fuit *Byzacenum*, ad quod ex provincia proconsulari missi sunt episcopi legati: denique aliquando ex tota Africae Diocesi, id est, ex omnibus Africanis provinciis, accitu Carthaginensis

episcopi, Conventus celebratos esse. Quare secunda Synodus Carthaginiensis hoc anno congregata Plenaria dicitur tertio illo sensu, quia nempe ad eam ex omnibus Africae provinciis episcopi convenire : prima vero recte *Africana* ab Augustino semper dicta, quia eidem episcopi variarum provinciarum interfuere. Et sicut Veteres *Plenaria Concilia* aliquando appellant ipsa quoque Provincialia, prout nimirum episcopi, vel omnes minus provinciae apud seniores suum, vel ex omnibus provinciis ad locum ab episcopo Carthaginiensi constitutum congregabantur ; sic Concilia , in quibus episcopi variarum provinciarum adfuerunt, *Plenaria* dici possunt.

12. *Utrumque hoc anno celebratum.*— Non convenit etiam inter auctores, an utrumque Concilium hoc anno habitum fuerit : Quesnellus enim loco laudato, et Patres Benedictini in Praefatione ad tomum x Operum sancti Augustini num. 16. autumnant, Concilium *Africanum* cxxiv episcoporum autumno superioris Christi anni celebratum esse. Sed non dubito, quin Em. cardin. Norisius et Garnerius laudati rectius ceaserint, hanc Synodum indietam fuisse Carthagine ab Aurelio *prope kalendas Februarias*, ut habet card. Norisius, non vero ante Quadagesimam die xx Februarii hoc anno inchoatam, ut putavit Garnerius qui animum non advertit ad Concilium *Zellense* die xxiv Februarii celebratum, cui sine dubio interesse debebant aliqui ex episcopis ad Concilium Africanum vocatis, qui ideo circa medium Februarium absolvi debuit. Parte alia prior Zozimi ad Afros Epistola anno praecedenti data, qua eos monuit, ut mitterent aliquos intra secundum mensem, qui *Caelestium* reum peragerent, consignata fuit *Basiliscum* subdiacono Romanae Ecclesiae, qui ipso mensis Novembris initio Carthaginem pervenit, ut liquet ex libello Paulini, in quo dicitur, eum *IV nonas Novembris* cum Gestis Apostolicae Sedis directis *Paulinum* sermone concessisse : neque enim verosimile, *Basiliscum*, ubi Carthaginem advenit, omnia *Zozimi* mandata statim executioni non dedisse. Quesnellus quidem, qui contendit hanc Synodum habitam fuisse mense Octobri, vel Novembri anni praecedentis, ex laudatis Paulini verbis infert, *Basiliscum* adhuc Carthagine *IV nonas Novemb.* versatum esse, jamdumque antea in eam urbem pervenisse. Verum ex illis verbis manifeste patet, ea ad Basilisci adventum, non vero ad ejus in urbe Carthaginiensi commorationem referenda esse, ideoque eam Synodum ante praesentis anni initium cogi non potuisse. Certe ad congregandam Synodum adeo numerosam, ducentorum nempe quatuordecim episcoporum, eo longius temporis spatium magis necessarium fuit, quo plures episcopi e remotis Africae regionibus vocandi erant, et aliunde mos non ferebat, ut antisites extra suas Ecclesias Natalem Domini celebrarent ; quare cum die xv Februarii jam ea Synodus absoluta esse debuerit, ut mox ostendo, congregata fuit medio mense Januario, quia si tardius inchoata fuisset, ante me-

dium Februarium absolvi non potuisset ; qua tamen de re dubitare non licet.

13. *Africanum circa medium Februarium.*— Ex tertiis quippe *Zozimi* ad Afros litteris hoc anno Romae die xxi Martii datis, apparet *Marcellinum* Carthaginiensis Ecclesiae subdiaconum litterarum hujus Concilii perlatorem fuisse, ideoque et ex urbe Carthaginiensi ante medium Februarium, finito jam Concilio, Romam profectum esse. Cum enim post ejus Romam adventum *Zozimus* die xxi Martii ad Concilium Africanum litteras responderit, jam ab octo ad minus diebus *Marcellinus* Romam adventarar, quia prolixissima scripta Concilii fuisse testatur ipse *Zozimus* in ea Epistola : « Post misse, inquit, per *Marcellinum* subdiaconum vestrum Epistole omne volumen voluimus ; quo aliquando perfecto, etc. » prolixitatis enim indices sunt voces iste, ut etiam Quesnellus num. 20 observat, et talis, quae tediti nonnilil creavit *Zozimo* ; quam prolixitate Marii Mercatoris verba num. 27 recitanda etiam testantur. Ex quo sequitur *Marcellinum*, circa medium Februarium Carthagine discessisse, postquam scilicet Synodus Africana ad finem perducta fuit ; praeterquam quod incredibile est, Patres hujus Synodi *Zozimum* de iis, quae gesta fuerant, non statim certiores fecisse. Quod si ea circiter medium Februarium finita, profecto post annum praecedentem inchoata fuerat. Hinc corruiit quod scribit Quesnellus num. 45, hanc Synodum *autumnalem* fuisse, ex eaque directum *Marcellinum* mense Novembri anni superioris, ejusque omnes instructiones et Gesta Synodica per eundem XII kalendas Aprilis currentis anni *Zozimum* recepisse ; cum nullo modo verosimile sit, *Marcellinum* menses circiter quinque in itinere fuisse et intra diem xx et xxi mensis Martii, et prolixissima Africanorum scripta constitutionesque de Gratia ab eis propositas legere ac examinare potuisse, et cum in re tanti momenti ita perfurtoe officio suo functum esse. Quesnellus num. 36 hac ratione refellit opinionem Em. card. Norisii qui tamen recte existimat anno cpxvii post receptas *Zozimi* litteras nullam in Africa Synodum collectam esse : « Profecto », inquit Quesnellus, « non ita credimus indormisse Africanos rebus Ecclesiae et causa fidei, imo propriae, ut tamdiu distulerint congressum episcoporum, qui quotannis haberi solebat a primatibus in sua quisque provincia : cum tamen Synodus, ut jam dixi, citius convocari non potuerit ». At juste in eam reprehensionem incurrissent Africani, si tamdiu distulissent Pontificem Romanum monere de gestis in ea Synodo, vel ipse *Marcellinus*, si in eo munere obeundo obdormisset.

14. *Ex Concilio Africano obtestatio ad Zozimum PP. missa.*— Concilio Africano suo tempore reddito, venio ad ea quae in eo gesta sunt, quae, monumentis deperditis, nonnisi ex litteris *Zozimi*, et ex libris Augustini, Prosperi, ac Marii Mercatoris et ex parte tantum erui possunt. Permulta enim Roma in Africam, et inde Romam missa fuisse testatur Augustinus lib. 2 ad Bonifacium cap. 3 : « Tot enim

et tantis inter Apostolicam Sedem et Afros episcopos currentibus et recurrentibus scriptis Ecclesiasticis, etc. » Ubi Concilium congregatum, ad Zozimum scripsit, misitque *obtestationem*, qua ne quid innovaretur in causa Caesitii ante rescripta praesentis Synodi. postulabat. Ex laudata enim Zozimi Epistola die XXI Martii scripta, discimus Synodum bis ad Zozimum scripsisse, in principio scilicet et in fine, et obtestationem illam misisse. Haec Zozimi verba: « Noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas, quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus immutasse, sed in eo cuncta reliquisse statu, ut illa, quae a vobis ad nos missa erat obtestatio remaneret »; rescribit enim se priores et posteriores Africanorum litteras accepisse. Nefas porro est, credere *Aurelium* unum inconsultis coepiscopis suis obtestationem illam ad Zozimum misisse, licet id aliqui viri docti arbitrati fuerint. Garnerius praefato Zozimi loco innixus duplicem Synodum constituit, quae celebratae fuerint inter primam Zozimi Epistolam anno praecedenti ad Afros datam, et tertiam ejusdem die XXI Martii hujus anni ad illos scriptam: priorem mense Decembri, vel etiam Novembri anni praecedentis, posterioriorem ante Quadragesimam hujus anni quod ex prima dicatur Zozimi litteras accepisse cum obtestatione Afrorum, instrumentisque causae, quibus litteris, non respondit, ex posteriori vero Synodica missa sit, cui responsum illud dedit die XXI Martii. Verum unicam Synodum intra mensem Octobris anni superioris et kalendas Maii hujus anni habitam ex ipso Garnerii fundamento, verbisque laudatis demonstrat Quesnellus num. 9. Nam litterae, quas ex diversis Synodis missas Garnerius putat, ex una eademque scriptas docet Zozimus in Epistola die XXI Martii data. Eandem enim Synodum Zozimus alloquitur, cum ait: « Post illas, quas vel superius, vel nunc litteras vestras accepimus ». Et infra: « A vobis ad nos missa obtestatio ». Rescribit quippe acceptis posterioribus litteris et famen eidem Synodo obtestationem, quae ad primas litteras atinet, adhibuit; quod pluries eodem modo in eadem Epistola significatur.

15. *Africani adversus Zozimum expostulant.* — Cum priores illic Concilii Africani litterae ad Zozimum perierint, quid esse continent, ex ipsis Zozimi tertiis litteris XXI Martii datis cum Quesnello num. 11 expiscandum. Cum enim utrisque Africanorum litteris iste respondeat priori parte prioribus; posteriori eaque brevissima, posterioribus satisfaciit. Apparet igitur duo maxime prioris Africanae Synodi Epistole capita fuisse: unum quo graviter expostulabant adversus Zozimum, quod posthabito et Africanae Ecclesiae et Romanae per Innocentium iudicio, quo finita Caesitii causa fuerat, ad novum eam examen revocasset. Hinc enim spectare videtur privilegiorum Apostolicae Sedis commendatio, quae totam fere Zozimi implet Epistolam. Secundum Epistole capitulum Africanorum episcoporum *obtestatio*. Scilicet cum intelligerent ex Epistola Zozimi huic ad Pelagium Caesitiumque absolvendos festi-

nare; nisi accusatores Romam accurrerent, et suae accusationis capita probarent; obtestationum libellum interposuerunt, quo suum sibi jus servari postulabant, et ut nihil de sententia in utrumque illum prolata immutaretur, sed in eodem cuncta relinquerentur statu, saltem donec unum e suis Romam mitterent cum idoneis causae instrumentis, quibus haereticorum artes aperirentur, docereturque quam legitime et canonice damnati essent. Extrema Epistole Zozimi verba hujus obtestationis libelli testes sunt: « Noverit, inquit, fraternitas vestra, nihil nos post illas, quas vel superius vel nunc litteras vestras accepimus, immutasse; sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestrae indicavimus sanctitati, ut illa quae a vobis ad nos missa erat, obtestatio remaneret ». Haec enim verba, *missa erant*, indicant istam obtestationem ad priorem Africanorum Epistolam pertinere.

16. *Omnia gesta in causa Caesitii ad eum miserunt.* — Postquam priores istae litterae ad Zozimum missae sunt, episcopi in Synodo Africana coacti, matura deliberatione inter se inquisiere, quidnam factu opus esset, ut haeretici artibus occurreretur. Huic itaque Concilio, ut recte vidit Quesnellus num. 43 et seqq., tribuenda quae apud Augustinum, Prosperum, et Marium Mercatorem ex Africano Concilio profecta annotantur, quia ex Synodo kalendis Maii habita ad Romanum Pontificem scriptum non est ab Africanis Patribus nisi Epistola, qua Patres gratias reddebant Pontifici quae ad nos non pervenit. Ad haec constat ex divo Augustino in Epistola ccxy ad Valentinum, cujus verba supra num. 7.... retulimus, Zozimi rescriptum *ad universos totius orbis episcopos missum* datum esse post Concilium Africanum, et ante postremum Plenarium. Quare Concilium illud, ex quo omnia causae Gesta missa dicuntur ad Zozimum, primum est Carthaginense, seu Africanum, non vero secundum seu Plenarium, ut perperam scribunt Garnerius loco laudato in Synodo XII, et Marca in dissert. de veter. Collect. Can., cap. 16. Neque etiam audiendus Marca citatus in eo quod duo Zozimi decreta distinguit, quorum primum privatum sit, datumque adversus Caesitium tanquam de crimine sibi imposito convictum, post primam Synodum Carthaginensem, seu post Concilium Africanum; aliudque generale, seu generalis Epistola ad universos episcopos adversus Pelagianam haeresim, post receptos secundae Synodi Carthaginensis canones, quod Prosperum in Chronico ejus verba num. 8 recitavimus docere arbitrat.

17. *Zozimus unico decreto Caesitium et Pelagianos damnat.* — Deceperet praesulem doctissimum vulgatae editiones Chronici Prosperi, ubi non tantum unius Concilii Carthaginensis mentio habetur; sed etiam librariorum errore dicitur illud fuisse ducentorum decem et septem episcoporum, loco ducentorum quatuordecim episcoporum. Existimavit enim Prosperum ibi loqui de Concilio Plenario

kalendis Maiis habito; in libro vero adversus collatorem, ubi ait: « Erraverunt ducenti XIV sacerdotes, qui in Epistola quam suis constitutionibus præfuderunt, ita Apostolicæ Sedis antistitem beatum Zozimum sunt allocuti: constituimus in Pelagium atque Cælestium per venerabilem Innocentium de beatissimi Petri Sede proklam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur gratiam Dei per Jesum Christum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvare, ita ut sine illa nihil vere sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus », sermonem habere de Concilio Africano seu de priori Concilio Carthaginensi. Verum Prosper in Chronico quando asserit, Carthage habitum esse Concilium CCXIV episcoporum, et ab eo ad *Zozimum* Synodalia decreta missa, de priori Synodo Carthaginensi verba facit, ut jam ostendimus, ideoque et in loco ex libro ejus adversus collatorem deducto, cum utrobique sermo sit de Concilio CCXIV episcoporum, ac de decretis ad Sedem Romanam missis. Ad hæc manifestum est, Synodum, cujus Gestis probatis secuta est *Zozimi* sententia per totum mundum missa, eam esse quæ Epistole volumen cum plurimis instructionibus, Gestisque præcedentium Synodorum ad Romanum Pontificem transmisit per *Marcellinum subdiaconum*. Sed hæc omnia jam a die XXI Martii accepta erant a *Zozimo*, ut ex tertijs ejus ad Africanos litteris constat. Denique verba Augustini in Epistola ad Valentinum citata, in qua ait, se ad eum misisse « quod pape Zozimo de Africano Concilio missum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum: et quod posteriori Concilio Plenario totius Africæ contra ipsum errorem breviter constituimus », manifeste ostendunt, decretum ad universos orbis episcopos a *Zozimo* datum esse post primam Synodum Carthaginensem; ideoque et distinctionem illam duplicis decreti, privati scilicet et generalis in *Cælestium* latæ, mere commentitiam credendam.

18. *Relatio Concilii Africani ad Zozimum*. — Ad Concilium Africanum referendum quod scribit Augustinus lib. de Peccat. Orig., cap. 7 et 8, illud scilicet revocasse in memoriam pape *Zozimo*, quod ejus prædecessor Innocentius de Gestis Palæstine Synodi judicasset, et post ejus rescripta in Cælestium justissima sententia est prolata: « Sed interposito duorum mensium, donec rescriberetur ex Africa, etc. Sed postquam ex Africano episcoporum Concilio rescripta directa sunt, quid fuerit consecutum, ut in eum (Cælestium) sententia proferretur, enclæa legite, quia enclæa transmisisimus ». Ubi vides, ex unius Concilii Africani scriptis ad sententiam proferendam motum fuisse *Zozimum*, et capitulum, de quibus controversia mota erat, relationem ex more ad eum factam esse; ut Apostolicæ Sedis auctoritate accedente, quod erat limitibus Africæ circumscriptum, universæ Ecclesiæ per Occidentem et Orientem regula fieret Ecclesiæ fidei, et denique verum esse, quod scribit Marea laudatus, tam